Burac, id est, omne genus salis , alii vero distinguunt, vt Bau-
rac , denequat, borago, borax, vritar, angar.

Butiga sine gutta ruonia vel rubea est inflatio totius faciei ,
Das gerückt.

Butyrum Saturni, althei plumabi, id est, dulcedo , **Die süsse des**
Bleyes.

CAb, id est, aurum.
Cabala; Cabalia, Ars Cabalistica, est scientia occultissima, quæ diuinitus una cum lege Moysi tradita fuisse fertur, quæ nobis Dei doctrinam de Messia patefecit; cum angelis amicitiam cultoribus suis contrahit, rerumq; naturalium omnium cognitionem tradit, ac diuino lumine mentem pulsis tenebris illustrat. Vox est Hebreæ, Latine dicitur Receptio: quod una cum lege, quam postea scriptant populo tradidit; secretiorem quoq; & veram legis Enarrationem Moses in monte diuinitus acceperit, quam scribere nefas erat: Sed ordinariis reuelationum successionib. alter ab altero, q. hereditario iure reciperet, neque prophana multitudine diuina mysteria cognita vilescerent aut violarentur. Persæ fuerunt diligentissimi huius cultores: ut patet ex appellatione suorum sapientum. Magos vocant suos sacerdotes & arcanorum peritissimos viros, quales fuerunt illi tres, qui Bethleheimum ex Oriente Christum adoratum venere, & non reges, vt stultum vulgus haec tenus existimauit. De hac multa Reuchlinus nostras, & Picus Italus Mirandulæ Dominus, & Petrus Galatinus copiosissime scripsierunt. Quin idem Galatinus afferit, veteres Rabinos per hanc Cabalæ scientiam Trinitatem Christumq; Dei Filium agnouisse.

Non igitur stulta est multorum opinione ars, sed potius scientia certa & coelestis, per quam Theophrastus, vt de se ipse scribit, Dei beneficio doctrinam suam consecutus est, neq; a spiritib. malis quidquam habuit: quare falso hac calumnia ab inuidis grauatur. Hoc tamen concedo, etiam hanc scientiam apud multos in abusum deuenisse, yeluti alias quoq; artes.

artes. Scribit enim Theophrastus, Hebræos semper degenerasse, ut in doctrina Dei, ita etiam in hac scientia. Quare in veram postea sc̄ientiam, falsamq; artem diuisa Cabala fuit. Accessit etiam literalis, quæ mērito inter artes incertas numeratur, pr̄sertim si ex Hebræo fonte non procedat. Vera enim Cabala in S. literis suum habet fundamentum.

Cabala Ist ein heimliche K̄inst / dm Moſe von Gott verliehen/die er nachmals oñ Schriften/auff seine Nachkommene hat von Mund zu Mund lassen kommen/welche durch Erz̄landauß desz ḡotlichen Wesens/aller Geschöpff Kräffien wunderlicher Weiß kan wissen/vnd ihm vnd anderen zu Hayl gebrauchen.

Caballi, Cabales, Lemures sunt & astralia corpora hominum, qui immatura morte ante pr̄destinatum vitæ curriculum interierunt: Illi post oberrare putantur super terram, donec terminus vitæ pr̄destinatus completus sit, vt quod viuere debebant corporaliter, spiritualiter adimpleant, si credere fas est, veræque religioni Christianæ non dissonum esse compripiatur e S. scripturis, vnde petendus lapis lydius, quo reprobatur omne, quod non conflatum ex auro Euangelico.

Cabalatar, id est, sal nitrum.

Cabebi, id est, squama ferri.

Cabeli, idem cum Cabebi.

Cabel, id est, stercus.

Cacabus; id est, vas continens chores tres, alias Eine Pfanne.

Cacedonium tartarum, est materia peccans in corpore humano, generata a separationibus facultate segregatiua, non succedente mox expulsiva, Kacedonischer Weinstein.

Cachimia, Weisse Silber Kreiden.

Cachimien, seindt wie Schaum vom Fleisch/ ringer Krafft/ Feind vnd Rauher der Metall/ mag nicht es darauff gemacht.

werden. Als margasith, rot Sonn vnd weiss Mond. Kish
rot vnd weiss Koboldt/ Tucia, Diger ist der wuß vom Veneris
Spiegelgläß/ perfect vnd imperfect, Arsenicalischer Schwefel
im Leib des Mercurii Zeick / rot/ weiss vnd Gelb / im Leib des
Salzes. Theophrastus de mineralibus schreibt also: Wiss-
math/ Conturfin/ vnd marcasith sind Spiritus, vermischt aus
Venerie vnd Mercurio. Wissmath hat ein irdischen Schwes-
fel des Marii Natur/ Marcasiten werden in allen Geschlech-
ten gefunden/ vnd sind als in pœsi flos der Metall: Der materi
ist zu viel/ kan nicht zu Metall werden/ wann der Archæus
scheiden soll/ also seindt auch die Cachimien, unvollkomme-
ne Metall/ errores, monstra in Marcasiten. Ist mehr Venus
vnd Mercurius in den Cachimien, ist mehr Salz/ vnd ist fis-
ser vnd bisten Diger als der Marcasith.

Cacia ferrea, id est, cochlear ferreum. Cadaria, id est, Tutia.
Cadmia Est duplex: scilicet nativa & factitia.

Cadmia nativa iterum est duplex: scilicet una, quæ reperitur
in montibus & riulis, & nonnunquam torrentibus. Et vidi
aliquando inuentam Cadmiam in Torrentibus Westphaliæ; de qua Cadmia loquitur forsitan Galenus. Alii dispu-
tant esse Irim gemmam. Nihil tamen hic ego sine iudicio
affirmare nec ausim, nec volo. Altera Cadmia nativa re-
peritur in fodinis metallorum, fossilis & lapidosa: ut cerne-
re, scilicet in valle ad fodinam, cui nomen est Veronæ. Estq;
ille lapis, quem Germani vocant, Den Kobalt/ nomine dæ-
monis, qui ædes inhabitat aliquando, ut in Saxonia vidimus.
Plinius lapidem ærosum vocat. Et ille lapis, seu illa Cad-
mia nativa, fossilis der Cobalt, non multum differt a pyri-
te, seu marchasita, Von dem Kish oder Kupfferstein: estq;
illi ferme similis. Succi, ex quibus pyrites & argentum fi-
unt, videntur coaccreuisse in unum corpus, atque ita id na-
tum.

tum, quod vocant Cobaltum. Sunt qui idem cum pyrite esse censem: quia eadem illi fere insunt, quæ pyriti. Sunt, qui specie distinguant. Nam insignem corrodendi vim habet, ut manus & pedes operariorum exedat: quod minimè facit pyrites. Vnde bene Plinius inquit libro tricesimo quartō, cap. 10: Cadmiam lapidem, ex quo es fiat, per se esse medicinæ inutilem: sed fieri utilem tum, cum Cadmia fiat factitia. Cobaltum autem, seu nativa illa Cadmia, fossilis, quoad colorem, reperitur triplici modo in fodinis. 1. Cobaltum est nigrum, Schwarzen Cobalt. Hoc videtur primum notum fuisse Germanis. Nos enim vocamus nigros illos visibiles dæmones, habitantes in ædibus, & præcipue in culinis. Vnde propter colorem forsitan hoc metallum sic vocant, So schwartz ist ein Røhaldt. Si hanc etymologiam non concedes, dicam, quod habeat nomen ab euentu aliquo, at fabuloſo. 2. Cineraceum áſchfarb Cobaldt. Ethæ duæ priores species communiter reperiuntur. 3. Ferrei coloris. Hoc non adeo vulgare. In Thuringia hanc speciem aliquando reperi in fodinis illis antiquissimis versus ortum hyemalem a Germanis. Eisensfarb Cobaldt. Quodcunq; vero ex his, argento magis, quam pyrites abundat. Dioscorides has species nativæ Cadmiae non nouit. Quod patet ex his verbis libro quinto, cap. quadragesimo, cum inquit: Nec desunt, qui Cadmiam in lapidum fodinis inueniri tradant, falsa quadam lapidū cognitione, &c. Docet autem quomodo in Cypro e monte, qui soli incumbit cremato lapide, cui sit cognomen pyrite, cadmia extrahatur: deinde quomodo illa differat a lapidibus cognatis, qui mentiantur Cadmiam, scilicet pondere, sapore, masticatione demum, contritione & coitione, vſtione & colore, quem prodit.

Quæ sit illa Cadmia nativa fossilis Dioscoridis ex cremato pyrite in Cypro, ignoratur iam, quoad ego scio: e contra illæ Cadmiæ nostræ fossiles illi ignotæ fuerunt.

Lapides autem, qui mentiuntur Cadmiam nostram, etiam apud nos reperiuntur in nostris fodinis, plurimis locis. Etiam Salueldiæ reperiuntur quidam ferrei coloris: at sunt steriles, deinde vim erodendi non habent. Simplices homines, qui talia ignorant, pro vera tales lapides habent Cadmia, & egregie falluntur. Ceterum nota & quod lapis sit alius, quam hæc vera Cadmia, qui hodie a nonnullis dicitur terra Cadmia, & lapis Calaminaris, a Germ inis Galmey. In quibusdam locis imbecillis admodum, in quibusdam pondere tantus, ut pro vera Cadmia haberri possit. Natiua vero Cadmia hodie in officinis nostris omnino non cognoscitur, ut & quidem omnis Cadmia factitia: nisi botryites, quæ Tutia Arabum dicitur: sicuti illa Alexandrina, vocatur Tucia dura vel solida. Verum Botryites Cadmia alia res est, quam Tutia, sicuti testantur Arabes, ut Serapio. Nam spodium est Tutia, licet loco tutiæ ea vti possumus, si preparata fuerit, teste Serapione. Hinc Dioscorides meminit Spodiæ & non Tutiæ, ne ita bis rem vnam poneret, & vnum caput bis repeteret. In summa id, quod Arabibus tutia est, græcis est pompholyx, & nobis spodium. Erratum est non viribus, sed rebus. Quomodo vero differant spodium seu pompholyx a Cadmia capniti, mox dicam. Nempe differunt propter loca, ubi siant: quando fit in oris fornacum, tunc est Capnitæ: quando vero in summitate fornacum, tunc est pompholyx, Plin. l. 34. c. 1. æ fieri siue conflari in quiete lapide æroso, quem vocant Cadmiam, in Asia & Campania olim celebrem. Præterea docet suis temporibus inuentum in agro Bergomatium, & in Germania prouincia. Quo in loco

Plinius

Plinium simpliciter loqui de nostra Cadmia puto; & pulcre eum vocat lapidem æruginosum. Deinde patet & hoc, tempore Plinii cadmiam apud nos inuenientam esse. Porro quod forsitan tum temporis fodinas agere Germani cœperunt. Ferrariae enim & ærariae fodinæ sunt antiquissimæ. Postea sub Othono magno plumbi nigri fodinæ cœperunt, & longo post interuallo argentariae: cum Cornelius Tacitus manifeste scribat, Germanis olim nec aurum nec argentum fuisse, multo minus fodinas illorum metallorum. Est nunc eo peruentum, ut alma nostra Germania superet, imo longe post tergum relinquat ceteras regiones; copia metallorum omnium fere generum. *Laus Deo Opt. Max. in Secula.*

Cadmia factitia.

Cadmia factitia aut est substantia, tenuissimaque fauilla pyritis, aut alterius metalli, præcipue tamen pyritis, translata, aut egesta, in latera vel summas cameras fornacis, vbi fit successiue aliquot septimanis, ut testatur noster Diocorides libro quinto cap. 40. Cum, inquit, gignitur Cadmia ex ære in fornacibus candente, fuligine egesta flatu, & lateribus camerisq; fornacum inhærente. Alii cadmiam sic definiunt factitiam: Cadmia factitia est substantia, cum ab ære iactantur sursum corpuscula coherentia, per summa fastigia conuexa & concamerata, quæ dissident inuicem spissius, & in unum globum seu corpus concrescunt: quod modovnum genus factitiæ cadmiae, modo duo, modo omnia continet. Verum illa est definitio Cadmiae factitiae, quam Acestdam dicunt. Diximus autem, Cadmiam fauillam esse æris aut alterius metalli. Fit enim Cadmia, & hæc quidem optima ex ære: item ex aliis metallis, ut ex auro ipso, verum illa nullius momenti est. Deinde fit & ex argento, quæ candidior, ac minus ponderosa est, nequaquam tñ. similis

ærariae. Aes autem hoc loco proprie intellige ipsum pyriten: vnde præstantissima dum coquitur, conflatur Cadmia. Goslariae præstantissima fit illa Cadmia, quia non tantum argentum vel plumbum tenet, sed omnia metalla. Si pyrites purus est, fit placodis & botryites: quando vero mixtus aliis, tunc omnis fit Cadmia. Dioscorides laudat Cypriam & Botryiten. Sunt vero factitiae Cadmiae multæ species, quas partim docet Dioscorides, partim alii, partim ipsa profert: experientia: quæ etiam differunt ratione loci, ubi fiant: item & forma, ut docet ipse Dioscorides, & eius interpres Plinius. Verum ut adolescentes tales species percipere possint, subiiciemus eas ordine.

Cadmia Factitiae species.

1. Est botryites quasi acinosa, densa, modice grauis, & in levitatem magis declinans, racemosa facie, colore spodii: quæ facta cinerula est, & æruginosa. Hec & onichitis sequens, utiles sunt oculorum medicamentis. Est & alia botryites, quæ ignota forsitan fuit Dioscoridi: quæ fit aut casu, in carbonibus rotundis: aut ex industria, in hasta ferrea, interserta in fornacem. Nam eam flammula dum lambit, & ei adhærescit in rotundum, hinc fit botryites, quæ colligitur deinde. Et hanc Alexandrinam dicunt Cadmiam: quia illic plurimum fieri eam volunt, & vocant etiam Tuciam solidam; estq; ferme similis corticibus arborum nonnullarum; Quæ fit per sublimationem; quando fit Aurichalcum (ut vocant:) ita duplex foret, Tucia scilicet Alexandrina, & Tucia Arabica;
2. Onichitis, onichitæ lapidi similis, foris cœrulea, intus candidior, internatis venarum discursibus: cuiusmodi sunt, ut docet Dioscorides, quæ e veteribus metallis effodiuntur.

diuntur. Quo in loco vetera metalla intellige, non fodinas ipsas, ut eruatur ex ipsis fodinis, sed quod metallicæ sit naturæ. Er meinet nichts anders / dann die grossen atten schlaßen hauffen / die jetzt wider geschnelzt werden / in denselben wirdt gesunden / Onichitis Cadmia factitia.

3. Placodis, id est, crustosa. Nam planis crustis constat. Inter has species est & quæ planitis seu Zonitis dicitur, quæ veluti cingulis appetet multiformis.

4. Ostracitis, gracilis, nigra, sed quæ testaceam faciem habet, terram amplexa est.

5. Capnitis, id est, furnaria, vel volatilis, quæque ferme spodium, siue pompholyx, siue nihili est. Reperitur in oris fornacum, & in summis fornacibus, & est patua differentia inter illa, imo unum & idem sunt ex eadem materia. Sunt iisdem viribus quoque capnitis hæc Cadmia, & pompholyx: possunt tamen discerni propter diuersa loca, ubi fiant. Capnitis hæc reperitur in oris fornacum, pompholyx vero in summitate fornacum. Hæ species valent ad Emplastræ, & est omnium illarum effectus, adstringere cum caliditate, quemadmodum & pyritis est stipticus, ut dicit Serapio. Prætereavis illarum est caua explorare, sordes expurgare, exsiccare corporis meatus, excrescentias carnis coercere, crustas creare, ulcera ad cicatricem perducere. Quia vero hæ Cadmiæ valde sunt calidæ & siccae naturæ, vruntur & lauantur modis, quos præclare docet Dioscorides, ut scilicet utiles fiant ad emplastræ, & alia medicamenta. Ovatinam nostri medici, præcipue chirurgi, Cadmias illas non ignorarent, sed in usum Medicum reuocarent. De his factitiis cadmiis vide Plinium libr. 34. cap. 10. ubi inquit:

Cadmia in fornacibus existit, aliamq; nominis sui originem

116 LEXICON ALCHEMIAE MART.

recipit; fit autem egesta flammis, atq; flatu tenuissima parte materiæ, & cameris, lateribusq; fornacum, pro quantitate leuitatis, applicata scilicet:

- I. Tenuissima est in ipso fornacum ore, qua flammæ eluctantur, dicta Capnitis exusta, & nimia leuitate similis fauillæ.
- II. Botryites, duorum colorum: cinerei scilicet, & sic deterior: punicei, & sic melior. Hæc interior dependet Cameris.
- III. In lateribus fornacum; quæ præ opter grauitatem ad cameras peruenire non potest, hæc est placitis crustaverius. Ex ea etiam fluunt duo alia genera, scilicet. 1. Onychites, extra pene cœrulea, intus onychis similis mactulis suis. 2. Ostracitis, quæ est tota nigra, & ceterarum fortissima, vulneribus utilis. Omnis autem Cadmia in Cypri fornacibus optima est. Hæc Plinius.

Ceterum quomodo & laruari & adūri debeat Cadmia, item quæ vires Cadmiis, eundem ipse consule Plinium L.C. Vide & Galenum; Auicennam; & alios. Alii recentiores in his, vt de rebus ignotis, adeo turpiter sese dedere, confundentes hæc omnia in vnum chaos, vt pudeat pigateatq; me illos vel videre, vel legere. Estq; eo peruentum, vt non res ipsas considerarent: Sed rebus omissis tantum disputarent de nominibus. Bonus ille Vir, Simon de Ianua, Cadmiae nomen docet, tribus rebus posse applicari, scilicet:

1. Fumo, quæ eleuetur a quolibet metallo, vt auro, argento, ære. Ethæc est illa Cadmia factitia proprie, de qua nos agimus hoc loco.
2. Lapii Calaminari, qui vulgo marchasita dicatur, quo tingitur æs. Hic Vir bonus nesciuit, aliud esse lapidem calaminarem, & aliud esse marchasitam; id est, pyriten, vnde fiat æs, cuius species illa nativa Cadmia, quam Cobaltum dicitur.

mus. De quo pyrite etiam fit optima Cadmia illa factitia.
33 Quæ reperiatur in mineris metallorum, maxime æris. Et
hæc est Cadmia nativa, de qua nos egimus. Ita vides, quam
sint hæc confusa; & quod idem semel bisue dicat. In sum-
ma, nativa fossilis nostra Cadmia, est cobaltum nostrum
eum suis speciebus. Factitia vero Cadmia optima fit in for-
nacibus ex pyrite, id est, ex marchasita, ex ære simpliciter,
ut dicit Dioscorides. Habet autem nomina secundum loca
vbi fiat: & secundum formam, qualis sit colore, **Wir haben**
Cadmiam nativam in fordinis, **In den gruben / vnd haben**
factitiam in officinis, vbi coquuntur metalla, præcipue æs,
In den Schmelzhütten/ da man schmeltet allerley Erz / für
wemlich Kupffer. Sed de his satis.

Cadmia est duplex

Natiua